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Jheku v/;{k egksn;@eq[; dk;Zdkjh vf/kdkjh egksn; 

fn vjcu dks&vkWijsfVo@ukxfjd lgdkjh cSad fy0 

leLr lnL; cSad 

 

fo"k;% QSMjs'ku dh mUuhloha okf"kZd lk/kkj.k lHkk o"kZ 2022&23 fnukad 28 flracj] 2023 ¼xq:okj½ dks 

e/;kUg % 12&00 cts t; Dyc izkbZe] jkteafnj ds ihNs] lh&Ldhe] t;iqj &302001 esa vkgwr 

djus ds dze esaA 

 

egksn;@egksn;k] 

 funsZ'kkuqlkj vkt uofuokZfpr lapkyd eaMy dh cSBd esa fy;s x;s fu.kZ;kuqlkj lwfpr fd;k 

tkrk gS fd QSMjs'ku dh mUuhloha okf"kZd lk/kkj.k lHkk o"kZ 2022&23]  fnukad 28 flracj] 2023 

¼xq:okj½ dks e/;kUg % 12&00 cts t; Dyc izkbZe] jkteafnj ds ihNs] egkohj ekxZ] lh&Ldhe] t;iqj 

&302001 esa vkgwr fd;k tkuk fuf'pr fd;k x;k gSA  

 okf"kZd lk/kkj.k lHkk ds fopkj.kh; fo"k; ¼,tsUMk½ vxzkuqlkj gSa%& 

1- QSMjs'ku dh xr vke lHkk fnukad 28-6-2022 dh dk;Zokgh dh iqf"VA  

2- xr vke lHkk fnukad 28-06-2022 esa fy;s x;s fu.kZ;ksa ij dh xbZ dk;Zokgh dk voyksduA  

3- QSMjs'ku ds okf"kZd izfrosnu ,oa QSMjs'ku }kjk o"kZ esa fd;s x;s dk;ksZa dk voyksduA 

4- foRrh; o"kZ 2022&23 ds vadsf{kr vafre ys[kksa dh Lohd`fr ,oa vaxhdkj fd;s tkus ckcrA 

5- foRrh; o"kZ 2022&23 ds okf"kZd ctV ,oa gq, O;;ksa dk voyksdu ,oa foRrh; o"kZ 2023&24 ds okf"kZd 

ctV dh Lohd`frA  

6- foRrh; o"kZ 2022&23 dh vkWfMV fjiksVZ] eq[; vk{ksi ,oa Hkkx *c* dh vuqikyuk fjiksVZ ij fopkjA  

7- 31 ekpZ] 2023 rd ds ladfyr ykHk dk fuorZuA  

8- foRrh; o"kZ 2023&24 gsrq laoS/kkfud vads{kd dh fu;qfDr dk vuqeksnuA  

9- vU; fo"k;& v/;{k egksn; dh vuqefr lsA  

 vkils fuosnu gS fd fuf'pr frfFk] le; ,oa LFkku ij cSBd esa Hkkx ysus dk Je djsaA lk/kkj.k 

lHkk ds ,ts.Mk uksV~l ,oa okf"kZd izfrosnu i`Fkd ls izsf"kr fd;s tk jgs gSaA  

 ehfVax dk iath;u izkr% 10&00 cts LoYikgkj ds lkFk izkjEHk gksxkA dksje ds vHkko esa ;g lHkk 

mlh fnu e/;kUg 01&00 cts vk;ksftr gksxhA 

 

  ehfVax ds i'pkr~ vk;ksftr lgHkkst esa Hkh vki lknj vkeaf=r gSaA  

  lknj - 

 lapkyd e.My dh vkKk ls 

 

 

 

 ¼,e- ,y- 'kekZ½ 

eq[; dk;Zdkjh vf/kdkjh 
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fnukad 1 o 2 flracj] 2023 dks gq, pqukoksa esa fuokZfpr 

 

orZeku lapkyd e.My  

 

  

dz-

la- 

uke dk;kZy; dk irk  QSMjs'ku 

esa in  

eksckbZy uaacj 

1 Jh eksgu ikjk'kj  v/;{k] tkykSj ukxfjd lgdkjh cSsad fy-] tkykSj v/;{k 
9828523296 

2 Jh lrh'k ljhu  v/;{k] baVhxzy vjcu dks&vkWijsfVo cSad fy-] 

t;iqj  

mik/;{k  
9636070000 

3 Jh fot; dqekj f=osnh v/;{k] vkn'kZ dks&vkWijsfVo cSad fy0] fljksgh lapkyd  
9414153177 

4 Jh lR;s'k 'kekZ v/;{k] cwanh vjcu dks&vkWi- cSad fy-] cwanh lapkyd  
9419917824 

5 Jh jktss'k d`".k fcjyk v/;{k] dksVk ukxfjd lgdkjh cSad fy-] dksVk  lapkyd  
9829035812 

6 Jh ohj fnXosUnz jk.kk v/;{k] /kkSyiqj vjcu dks&vkWi- cSad fy-] /kkSyiqj  lapkyd  
9414026900 

9829189678 

7 Jh gjxksfoUn tSu  v/;{k] ckjka ukxfjd lgdkjh cSad fy-] ckjka  lapkyd  
9414191146 

8 Jh 'ks[kj dqekj v/;{k] jktlean vjcu dks&vkWijsfVo cSad fy-] 

jktlean 

lapkyd  
9929595596 

8003992101 

9 Jh v'kksd dqekj fla?koh v/;{k] ckyksrjk vjcu dks&vkWijsfVo cSad fy-] 

ckyksrjk  

lapkyd  
9413993250 

10 Jh foosdkuUn ik.Ms v/;{k] HkhyokM+k vjcu dks&vkWijsfVo cSad fy-] 

HkhyokM+k  

lapkyd  
9829046915 

11 Jh rkSlhQ gqlSu v/;{k] mn;iqj vjcu dks&vkWijsfVo cSad fy-] 

mn;iqj 

lapkyd 
9829538659 

12 Jherh uafnrk jkt  v/;{k] jkty{eh efgyk vjcu dks&vkWij- cSad 

fy-] t;iqj  

lapkyd  
 

13 Jh HkkSek jke  izca/k funs'kd] fn jktLFkku LVsV dks&vkWijsfVo 

cSad fy0]t;iqj 

lapkyd  
9414455920 

14 Jh ,e- ,y- 'kekZ  eq[; dk;Zdkjh vf/kdkjh] fn jkt- vjcu 

dks&vkWi- cSaDl QSMjs'ku fy- 

lnL; 

lfpo  

9610780521 
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        v/;{kh; mn~cks/ku 
 

  

ekuuh; lnL;x.k] 

 QSMjs’ku dh vkt dh 19oha okf"kZd lk/kkj.k lHkk esa i/kkjs gq, lapkydx.k] lnL; 

cSadksa ds v/;{kx.k] eq[; dk;Zdkjh vf/kdkfj;ksa ,oa vU; mifLFkr egkuqHkkoksa dk gkfnZd 

Lokxr ,oa vfHkuUnuA 

 orZeku esa jktLFkku jkT; esa dk;Zjr 35 vjcu dks&vkWijsfVo cSadksa dk ;g QSMjs'ku 

,d la?k dk :i gS ftleas eYVhLVsV cSad] ;wfuV cSad] efgyk cSad tSls lHkh fofo/krk okys 

cM+s o NksVs cSad lfEefyr gSaA ;g g"kZ dh ckr gS fd nks cSadksa ds vfrfjDr lHkh cSadksa esa 

fuokZfpr lapkyd e.My dk;Zjr gSA  vf/kdka'k cSadksa us Hkkjrh; fjtoZ cSad ds 

fn'kkfunsZ'kkuqlkj cksMZ vkWQ eSustesaV dk xBu dj fy;k gSA QSMjs'ku bu lHkh cSadksa dks ,d 

dM+h esa tksM+us dh dksf'k'k djrk gS ,oa Hkkjrh; fjtoZ cSad rFkk lgdkjh foHkkx ls yxkrkj 

lEidZ cuk;s j[k dj lnL; cSadksa dh leL;kvksa dk fujkdj.k dk  iz;kl djrk gSA 

QSMjs'ku vkidh viuh laLFkk gS ,oa bldh lQyrk ds fy;s vkids }kjk fn;s tk jgs 

lg;ksx ds fy;s eSa vkHkkj izdV djrk gwaA  

 vf/kdka'k cSdksa ds fuokZfpr lapkyd eaMy dh vof/k iwjh gksus ij u;s lapkyd eaMyksa 

ds xBu gq, gSa ftlds dkj.k cSadksa esa u;s inkf/kdkjh ,oa lapkyd vk;s gSaA vkids QSMjs'ku 

ds pquko Hkh 1 o 2 flracj] 2023 dks lEiUu gks x;s gSaA eSa uo&fuokZfpr laapkydksa dh vksj 

ls leLr v/;{kksa ,oa vf/kdkfj;ksa dk vkHkkj O;Dr djrk gwaA  lkFk gh vki lHkh ls lg;ksx 

dh dkeuk djrk gwaA ge lHkh dk lfEefyr :i ls vkilh lg;ksx QSMjs'ku ,oa vjcu 

dks&vkWijsfVo cSafdax lsDVj dks ubZ ÅapkbZ;ka iznku djsxk] ,slk esjk fo'okl gSA  

 vizsy] 2018 ls QSMjs'ku ds v/;{k in ij Jh jktsUnz xgyksr] v/;{k tks/kiqj cSad 

vklhu FksA QSMjs'ku esa fuokZpu ds i'pkr~ os jkT; lHkk esa lkaln ds in ij Hkh fuokZfpr 

gq,A iwoZ v/;{k Jh jktsUnz th xgyksr] mik/;{k Jh lR;s'k 'kekZ ,oa lHkh lapkydksa }kjk nh 

xbZ vewY; lsokvksa ds fy;s mudk lk/kqoknA    

 QSMjs'ku }kjk le;&le; ij vjcu cSad dh leL;kvksa ds lek/kku ds fy;s eq[;ea=h 

egksn;] lgdkfjrk ea=h egksn; ,oa jftLVªkj] lgdkjh lfefr;ka jktLFkku ls i= }kjk ,oa 

O;fDr'k% HksaV djds fuosnu fd;k tkrk jgk gS ftlds ifj.kkeLo:i foHkkx }kjk cSadksa esa 

deZpkfj;ksa ds fjDr inksa ds fu/kkZj.k laca/kh uhfr fu/kkZfjr dh xbZ rFkk tkjh ,deq'r _.k 

jkgr ;kstuk dh le;kof/k c<+kbZ xbZA blh rjg Hkkjrh; fjtoZ cSad ls Hkh le;&le; ij 

cSdksa dh leL;kvksa ls voxr djk;k x;k rFkk VSQdc dh cSBd esa QSMjs'ku dh vksj ls 

cSdksa dk i{k j[kk tkrk gSA  QSMjs'ku }kjk izf'k{k.k dk;Zdze Hkh vk;ksftr fd;s tkrs gSaA  
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 lHkh uofuokZfpr lapkydksa dk fopkj gS fd vjcu dks&vkWijsfVo cSafdax lsdVj dh 

^^ifCyd best^^ esa mRrjksRrj o`f) ds fy;s ,d O;kid ;kstuk dh vko';drk gSA 35 cSadksa 

dh 230 'kk[kkvksa ds lkFk dk;Zjr gekjs vjcu cSad tks 450000 ls vf/kd lnL;ksa ls lh/ks 

rkSj ij tqM+s gq, gSa] dh miyfC/k;ksa ds ,dhd`r O;kid izpkj&izlkj ls jkT; dh 'kgjh turk 

ds chp ,d O;kid o xgjh iSB gks ldsxhA    

 QSMjs'ku Lrj ij dqN ,DliVZ xzqi cuk;s tkus ij gekjk lapkyd eaMy fopkj dj 

jgk gS tks gekjs cSafdax lsDVj dks uohu ÅapkbZ;ksa ij igqapkus ds fy;s Bksl lq>ko iznku dj 

u;s voljksa dh lEHkkoukvksa dks Hkh ryk'ksaxsA blds fy;s ge jk"Vªh; Lrj ds fo'ks"kKksa dh 

lsok,a Hkh ;fn vko';d gksa rks] ysus ij fopkj dj ldrs gSaA    

 geus lHkh cSadksa ls Hkkjrh; fjtoZ cSad o lgdkjh foHkkx Lrj ij yfEcr izdj.kksa ,oa 

cSadksa dh fo'ks"k miyfC/k;ksa dh tkudkjh pkgh gSA vkids vewY; lq>ko Hkh gekjk iFkizn'kZu 

djasxsA  

 jk"Vªh; Lrj dh izfrf"Br if=dk **cSafdax QzafV;j** ls laca/k cSafdax vokMZ laLFkk }kjk 

15 o 16 vDVwcj] 2022 dks bankSj esa vk;ksftr lekjksg esa QSMjs'ku dks csLV lsYl Vªsfuax 

izksxzke esa p;fur dj Jh lqjs'k izHkq }kjk iqjLdkj iznku fd;k x;kA  

 QSMjs'ku dh viuh osclkbZV gS ,oa bls le;&le; ij viMsV fd;k tkrk gSA bl 

osclkbZV ds ek/;e ls oscfyad dh lqfo/kk Hkh miyC/k djokbZ xbZ gSA esjk vuqjks/k gS fd vki 

bldk vf/kd ls vf/kd mi;ksx djsa ,oa bls vkSj vf/kd mi;ksxh cukus ds fy;s vkids 

lq>ko nsaA QSMjs'ku dk ekfld U;wt ySVj **l`tu** fujarj bZesy ds ek/;e  ls lnL; cSdksa 

dks Hkstk tk jgk gS ftlesa laacaf/kr ekg dh fo'ks"k xfrfof/k;ksa dk lekpkj izdkf'kr gksrk gSA 

eSa vkils vkxzg d:axk fd vius cSad dh fo'ks"k miyfC/k;ksa ds lekpkj ,oa QksVks QSMjs'ku 

dks bZ&esy ls fujarj fHktokrs jgsa rkfd mUgsa ekfld U;wt ySVj **l`tu** esa izdkf'kr fd;k 

tk ldsA  

  var esa] eSa lHkh mifLFkfr lnL;ksa dk /kU;okn Kkfir djrk gwa tks le; fudky dj 

;gka i/kkjs gSaA QSMjs'ku dk lgdkjh foHkkx o Hkkjrh; fjtoZ cSad ls vkn'kZ leUo; jgk gSA 

eSa buls izkIr visf{kr lg;ksx ,oa ekxZn'kZu ds fy;s vkHkkj O;Dr djrk gwaA visDl cSd ds 

izcU/k funs'kd] QSMjs'ku ds funs'kd e.My esa gSa] muds }kjk fn;s x;s lg;ksx ds fy;s Hkh 

/kU;oknA  

  lHkh dks 'kqHkdkeukvksa ds lkFkA t; lgdkjA 

 

  eksgu ikjk'kj 

  v/;{k  
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 QSMjs’ku ,d n`f"V esa 

 

i`"BHkwfe 

 

  jktLFkku jkT; esa vjcu dks&vkWijsfVo cSadksa dk izknqHkkZo Lora=rk izkfIr ls iwoZ gh gks x;k FkkA 

1925 esa jsYos Jfed lgdkjh cSad] chdkusj dk jftLVªs'ku 1 tqykbZ] 1925 dks gqvkA blds ckn o"kZ 1945 esa 

t;iqj fLFkr jsYos ,EiykbZt dks&vkWijsfVo cSad fy- }kjk dk;Z izkjEHk fd;k x;kA rRi'pkr~ t;iqj esa gh 

xksyNk ifjokj }kjk vjcu dks&vkWijsfVo cSad dh LFkkiuk dh xbZ tks vizsy] 1959 ls dk;Zjr gSA 1990 ls 

2000 rd dk dky jkT; ds vjcu dks&vkWijsfVo cSadksa ds bfrgkl dk mRd"kZ dky Fkk ftlesa 10 u;s cSad 

LFkkfir gq, ,oa cSadksa dh la[;k c<+ dj 41 gks xbZA  fpRrkSM+x<+ vjcu dks&vkWijsfVo cSad vafre jftLVMZ 

cSad gS tks 11 uoacj] 1999 dks jftLVMZ gqvk]  ftls Hkkjrh; fjtoZ cSad }kjk 09-10-2000 dks ykbZlsal tkjh 

fd;k x;k ,oa bl cSad us 15 ebZ] 2001 ls dk;Z izkjEHk fd;kA vkt dh fLFkfr esa 6 cSad dze'k% vtesj] 

vyoj] HkhyokM+k efgyk] Jhxaxkuxj] yksd fodkl t;iqj ,oa oS'kkyh vjcu cSad t;iqj ds volk;u esa gksus 

ds dkj.k 35 vjcu dks&vkWijsfVo cSaDl dk;Zjr gSaA  

iath;u 

rRle; cSadksa ds ,d la?k dh vko';drk ds e/;sutj rRdkyhu jktLFkku lgdkjh lfefr;ka vf/kfu;e] 

1965 dh /kkjk 8 ds varxZr nh jktLFkku vjcu dks&vkWijsfVo cSaDl QSMjs’ku fyfeVsM] t;iqj dk iath;u 

18 twu] 1987 dks gqvk Fkk ¼iath;u la[;k 40LC½  ftlds fy;s izkFkZuk&i= izkjEHk esa t;iqj] vtesj] dksVk] 

tks/kiqj] chdkusj] HkhyokM+k] ikyh o ukxkSj vjcu dks&vkWijsfVo cSadksa us fn;k FkkA jftLVªkj ds vkns’k fnukad 

24-07-1995 ls QSMjs’ku volk;u esa pyk x;k tks mUgha ds vkns’k fnukad 27-3-1998 ls iquthZfor gqvkA rc 

ls QSMjs'ku fujarj fdz;k'khy gSA  

mi&fu;e 

jktLFkku lgdkjh lkslk;Vh vf/kfu;e 2001 ds fnukad 14 uoEcj] 2002 o jktLFkku lgdkjh lkslk;Vh 

fu;e] 2003 ds 30 vDVwcj] 2004 ls izHkkoh gksus ds Ik’pkr~ jftLVªkj] lgdkjh lfefr;ka] jktLFkku }kjk 

QSMjs’ku ds uohu mi&fu;e fnukad 5 ekpZ] 2007 dks iathdr̀ fd;s x;s ,oa fnukad 27 vxLr] 2010 o 

fnukad 4 vDVwcj] 2010 dks bUgsa la’kksf/kr fd;k x;kA Hkkjrh; lafo/kku ds 97osa la'kks/ku ds dze esa  

mi&fu;eksa esa uohure la’kks/ku jftLVªkj egksn; ds vkns’k fnukad 04&07&2014 }kjk jftLVMZ fd;s x;s gSaA 

vafre la'kks/ku jftLVªkj egksn; }kjk fnukad 08-09-2020 dks fd;k x;kA QSMjs’ku ds uohure mi&fu;eksa 

dh izfr QSMjs'ku dh osclkbZV www.rajucbfed.org.in ij iznf'kZr gSA   

lnL;rk 

jkT; dh 40 vjcu dks&vkWijsfVo cSaDl QSMjs’ku dh lnL; gSaA lnL; cSadksa esa ls nks cSad xaxkuxj vjcu 

dks&vkWijsfVo cSad fyfeVsM 8 flrEcj] 2004 ls o yksd fodkl vjcu dks&vkWijsfVo cSad fyfeVsM 11 

vDVwcj] 2004 ls volk;u esa gSaA oS’kkyh vjcu dks&vkWijsfVo cSad dk cSafdax ykbZlsal Hkkjrh; fjtoZ cSad 

}kjk fnukad 12 twu] 2013 ls] vyoj vjcu dks&vkWijsfVo cSad dk ykbZlsal fnukad 03-07-2018 ls rFkk 

HkhyokM+k efgyk vjcu dks&vkWijsfVo cSd dk ykbZlsal fnukad 31-08-2018  ls fujLr dj fn;k x;k gS ,oa 

bl izdkj jkT; esa vc 35 vjcu dks&vkWijsfVo cSadsa dk;Zjr gSaA  
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lapkyd e.My 

 vHkh gky gh esa fnukad 1 o 2 flracj] 2023 dks lEiUu gq, pqukoksa ds ifj.kkeLo:i fuokZfpr lapkyd 

eaMy vxzkuqlkj gS&  

    

jkT; ds lHkh 35 vjcu dks&vkWijsfVo cSadksa dk jkT; Lrjh; QSMjs'ku ,d 'kh"kZ laLFkk ds :i esa dk;Zjr 

gS rFkk lHkh cSadsa blds lnL; gSaA bldk izcU/ku fuokZfpr lapkyd e.My ds gkFkksa esa gSA QSMjs'ku dk 

eq[; dk;Z bu lHkh cSadksa dks lkFk ysdj pyuk ,oa Hkkjrh; fjtoZ cSad rFkk lgdkjh foHkkx ls yxkrkj 

lEidZ cuk;s j[k dj leL;kvksa dk fujkdj.k djuk gSA  

izf'k{k.k dk;Zdze@lEesyu vkfn 

vkyksP; o"kZ esa fuEukafdr izf'k{k.k dk;Zdze@lEesyu vkfn vk;ksftr fd;s x;s%&  

 vjcu dks&vkWijsfVo cSadksa ds deZpkfj;ksa ds fy, jktLFkku vcZu dks&v‚ijsfVo cSaDl QsMjs'ku 

fyfeVsM }kjk 15&16 tqykbZ] 2022 dks gksVy QksVZ paæxqIr lezkV] t;iqj esa nks fnolh; çf'k{k.k 

dk;ZØe vk;ksftr fd;k x;kA 

15 tqykbZ dks QSMjs'ku ds lhbZvks ,e,y 'kekZ us fofHkUu çdkj ds xzkgdksa] tek dh fofHkUu ;kstukvksa] 

okmpj rS;kj djus vkSj fofHkUu Lrj ij çHkko] çys[ku& dkuwuh igyqvksa] foosdiw.kZ ekunaM & ,uih, 

vkSj ,uih, çca/ku lh,vkj/lhvkj,vkj ij çf'k{k.k fn;kA 

Jh Hkxorh çlkn] Hkkjrh; fjtoZ cSad ds lsokfuo`r vf/kdkjh us _.k nsus] fuxjkuh] _.k laforj.k 

vkSj _.k forj.k ds ckn vuqorhZ dkjZokbZ ds fofHkUu lkekU; igyqvksa ij d{kk yhA 

16 tqykbZ] 2022 dks Jh ,- d-s 'kkg] lykgdkj] fQuxzksFk dks&vkWi- cSad ,oa funs'kd QsMjs'ku us 

foÙkh; fooj.kksa ds ØsfMV ewY;kadu fo'ys"k.k] çfrHkwfr;ksa dk çHkkj cukus] midj.k vkSj olwyh dh 

çfØ;k vkSj ijØkE; fy[kr vf/kfu;e ij d{kk yhA 

dz-

la- 

uke dk;kZy; dk irk  QSMjs'ku esa in  

1 Jh eksgu ikjk'kj  v/;{k] tkykSj ukxfjd lgdkjh cSsad fy-] tkykSj v/;{k 

2 Jh lrh'k ljhu  v/;{k] baVhxzy vjcu dks&vkWijsfVo cSad fy-] t;iqj  mik/;{k  

3 Jh v'kksd dqekj 

fla?koh 

v/;{k] ckyksrjk vjcu dks&vkWijsfVo cSad fy-] ckyksrjk  lapkyd  

4 Jh rkSlhQ gqlSu v/;{k] mn;iqj vjcu dks&vkWijsfVo cSad fy-] mn;iqj lapkyd 

5 Jherh uafnrk jkt  v/;{k] jkty{eh efgyk vjcu dks&vkWij- cSad fy-] t;iqj  lapkyd  

6 Jh jktss'k d`".k fcjyk v/;{k] dksVk ukxfjd lgdkjh cSad fy-] dksVk  lapkyd  

7 Jh fot; dqekj f=osnh v/;{k] vkn'kZ dks&vkWijsfVo cSad fy0] fljksgh lapkyd  

8 Jh foosdkuan ik.Ms v/;{k] HkhyokM+k vjcu dks&vkWijsfVo cSad fy-] HkhyokM+k  lapkyd  

9 Jh ohj fnXosUnz jk.kk v/;{k] /kkSyiqj vjcu dks&vkWi- cSad fy-] /kkSyiqj  lapkyd  

10 Jh 'ks[kj dqekj v/;{k] jktlean vjcu dks&vkWijsfVo cSad fy-] jktlean lapkyd  

11 Jh lR;s'k 'kekZ v/;{k] cwanh vjcu dks&vkWi- cSad fy-] cwanh lapkyd  

12 Jh gjxksfoUn tSu  v/;{k] ckjka ukxfjd lgdkjh cSad fy-] ckjka  lapkyd  

13 Jh HkkSek jke  izca/k funs'kd] fn jktLFkku LVsV dks&vkWijsfVo cSad fy0]t;iqj lapkyd  

14 Jh ,e- ,y- 'kekZ  eq[; dk;Zdkjh vf/kdkjh] fn jkt- vjcu dks&vkWi- cSaDl QSMjs'ku fy- lnL; lfpo  
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  vjcu dks&vkWijsfVo cSadksa ds funs'kdksa ds fy; 17&18 uoacj] 2022 dks nks fnolh; çf'k{k.k dk;ZØe 

gksVy QksVZ paæxqIr lezkV] t;iqj esa vk;ksftr fd;kA 

17 uoacj dks nksigj ds Hkkstu ls igys ds l= dks QSMjs'ku ds eq[; dk;Zdkjh vf/dkjh Jh ,e- ,y- 

'kekZ }kjk lacksf/kr fd;k x;kA mUgksaus crk;k fd vjcu cSadksa ds funs'kdksa ds fy;s çf'k{k.k vkjchvkbZ 

ds fu;eksa ds rgr vfuok;Z gSA vjcu cSadksa ds dkedkt esa mudh Hkwfedk ds ckjs esa tkx:drk ds 

fy, Hkh izf'k{k.k vko';d gSA 

nksigj ds Hkkstu ds ckn ds l=ksa dks Hkkjrh; fjtoZ cSad ds egkçca/kd Jh eqds'k dqekj us lacksf/kr 

fd;kA mUgksaus vyx&vyx rjhds mnkgj.k nsdj vjcu cSadksa ds funs'kdksa dks cSadksa ds fodkl esa 

egRoiw.kZ Hkwfedk fuHkkus ds fofHkUu rjhds crk;sA  

18 uoacj ds l=ksa esa fQuxzksFk dks&vkWi- cSad ds lykgdj o QsMjs'ku ds funs'kd Jh ,-ds- 'kkg }kjk 

lacksf/kr fd;k x;kA mUgksaus cSadksa ds fofHkUu izdkj vkSj muds dkedkt ds ckjs esa crk;kA funs'kdksa 

dks D;k djuk pkfg, vkSj D;k ugha djuk pkfg,A mUgksaus cSad ds dkedkt vkSj vPNs xzkgdksa dks 

cuk, j[kus vkSj cSad ds fodkl ds fy, xzkgdksa ds lkFk fujarj lEidZ cuk;s j[kus ij tksj fn;kA 

 jktLFkku vjcu dks&vkWijsfVo cSad lh&Ldhe] t;iqj ds fo'ks"k vuqjks/k ij cSad ds vf/kdkfj;ksa o 

deZpkfj;kss gsrq cSad ds iz/kku dk;kZy; esa 21 uoEcj] 2022 dks lka; 4 ls 7 cts rd cSad ds 

vf/kdkfj;ksa o deZpkfj;ksa ds fy;s izf'k{k.k dk;Zdze vk;ksftr fd;k x;k ftlesa izf'k{kd ds rkSj ij 

fn jktLFkku vjcu dks&vkWijsfVo cSaDl QSMjs'ku fy- t;iqj ds eq[; dk;Zdkjh vf/kdkjh] Jh ,e-,y- 

'kekZ dks vkeaf=r fd;k x;kA  izf'k{k.k ds nkSjku jktLFkku vjcu dks&vkWijsfVo cSad ds eq[; 

dk;Zdkjh vf/kdkjh Jh yhyk iqj"kksRre] egkizca/kd Jh n'kZu flg u:yk] iz/kku dk;kZy; o 'kk[kkvks a 

ds lHkh vf/kdkjhx.k o deZpkfj;ksa us Hkkx fy;kA   

Jh ,e- ,y- 'kekZ us izf'k{k.kkfFkZ;ksa dks ds-okbZ-lh ¼xzkgd dks tkuks½ rFkk ,-,e-,y ¼,.Vh euh ykafMªax½ 

ds ckjs foLr`r tkudkjh nhA lkFk gh O;ogkfjd izf'k{k.k nsrs gq, lhVhvkj@,lVhvkj ,oa izLrqr dh 

tk jgh foojf.kdkvksa dks le>k;kA mUgksaus cSad esa fizafliy vkWfQlj dh fu;qfDr ,oa lapkyd eaMy 

}kjk vuqeksfnr uhfr dh vko';drk ij cy fn;kA mUgksaus bl ckr ij Hkh tksj fn;k fd cSad }kjk 

le;&le; ij ds0okbZ0lh0 uhfr dh leh{kk djds vko';Drkuqlkj la'kks/ku fd;s tkosaA  

bl fo"k; ds vfrfjDr Jh 'kekZ }kjk cSad LVkQ }kjk izLrqr 'kadkvksa dk fujkdj.k fd;k x;kA  

 18 ekpZ] 2023 dks ICSI ds NIRC ds mn;iqj psIVj }kjk ICSI Hkou fp=dwV uxj] mn;iqj esa ^^'kgjh 

cSadksa vkSj NBFC ls fu;ked dh vis{kk^^ ¼HkkSfrd eksM esa½ fo"k; ij vk/kk fnolh; lsfeukj ¼nksigj 2-30 

cts ls 'kke 5-30 cts rd½ vk;ksftr fd;kA - 

bl volj ij vkbZlh,lvkbZ ds ,uvkbZvkjlh ds mn;iqj psIVj us M‚- eqds'k dqekj] egkçca/kd] 

i;Zos{k.k foHkkx dks eq[; vfrfFk ds :i esa vkSj M‚- eqds'k dqekj 'kekZ] mi egkçca/kd] i;Zos{k.k foHkkx 

dks lEekfur vfrfFk ds :i esa dk;ZØe esa 'kkfey gksus ds fy, vkeaf=r fd;k FkkA  

 bl laxks"Bh esa vjcu cSadksa ds eq[; dk;Zdkjh vf/kdkjh] egkçca/kd] funs'kd eaMy] chvks,e ds 

lnL;] pkVZMZ ,dkmaVsaV] daiuh lfpo vkSj 'kgjh lgdkjh cSadksa ds vU; vf/kdkjh 'kkfey gq,] tks 

vuqikyu dh ns[kHkky djrs gSaA 
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   jkT; ds vjcu dks&vkWijsfVo cSadksa dh lesfdr fLFkfr  

 

orZeku fLFkfr 

1- 31&03&2023 dh fLFkfr ds vuqlkj jkT; esa  35 vjcu dks&vkWijsfVo cSadsa dk;Zjr gSa ftudh 230 'kk[kk,a 

gSaA  

2- vkn'kZ dks&vkWijsfVo cSad ,oa fQuxzksFk dks&vkWijsfVo cSad 2 ,sls cSad gSa tks eYVhLVsV dks&vkWijsfVo ,DV 

esa jftLVMZ gSaA blds vfrfjDr 2 jsYos ,EiykbZt cSadksa ;Fkk jsYos Jfed lgdkjh cSad] chdkusj ,oa jsYos 

,EiykbZt dks&vkWi0 cSad] tks/kiqj dk dk;Z{ks= Hkh jktLFkku jkT; ls ckgj Hkh gSA  vr,o ;s nksuksa cSaDl 

Hkh eYVhLVsV dks&vkWijsfVo cSaDl gSaA  

3- mijksDr cSadksa esa ls 5 cSad ;Fkk dksVk efgyk vjcu dks&vkWijsfVo cSad] jktiwrkuk efgyk vjcu 

dks&vkWijsfVo cSad] jkty{eh efgyk vjcu dks&vkijsfVo cSad] mn;iqj efgyk le`f) vjcu dks&vkWijsfVo 

cSad] mn;iqj efgyk vjcu dks&vkWijsfVo cSad] efgyk vjcu dks& vkWijsfVo cSad dh Js.kh esa gSaA 

4- mijksDr esa ls 7 cSad ;wfuV cSad gSa nwljs 'kCnksa esa budh ,d gh 'kk[kk gSA  

5- lhdj ,oa lqesjiqj edsZaVkbZy cSad Hkkjrh; fjtoZ cSad ds Mk;jsD'ku esa gSaA    

6- bu cSadksa esa 4 cSadsa jsYos ,Ei0 dks&vkWi- cSad t;iqj] vkn'kZ dks&vkWijsfVo cSad fljksgh] mn;iqj vjcu 

dks&vkW- cSad ,oa dksVk ukxfjd lgdkjh cSad O;olk; ds n`f"Vdks.k ls 1000 djksM+ ls vf/kd jkf'k ds cSad 

gSaA  

7- O;olk; dh n`f"V ls 10 cSadksa dk O;olk; 100 djksM+ ls de dk gSA  

8- vekurksa dh n`f"V ls 4 cSadksa dh vekursa :- 50 djksM+ ls de gSA 

9- foRrh; o"kZ 2022&23 esa LVfyZax vjcu dks&vkWi- cSad ds vykok lHkh cSadksa us ykHk iznf'kZr fd;k gSA  

10- vf/kdka'k lnL; cSadksa dh lhvkj,vkj 9 izfr'kr ls vf/kd gSA  

 

1- dqy cSadksa dh la[;k       35 

2- dqy 'kk[kkvksa dh la[;k       230 

3- dqy lnL;ksa dh la[;k       4-57 yk[k 

4- fgLlk iwath      274-00 djksM+ 

5- vekursa      8300-00 djksM+ 

6- _.k cdk;k      4550-00 djksM+ 

7- dk;Z'khy iwath     10000-00 djksM+ 

8- 'kq) ykHk        75-00 djksM+ 

 jkT; ds vjcu cSad fujarj xfreku gSa rFkk vYi osruHkksxh ,oa lsokfuo`r yksxksa dks cSafdax lqfo/kk,a 

miyC/k djok jgs gSaA bu cSadksa ds lkeus lcls cM+h pqukSrh izfrLi)kZ ds bl ;qx esa uohure lwpuk 

rduhdh dks viukrs gq, xzkgdksa rd ;s lqfo/kk,a iznku djuk gSA  jkT; dh lHkh vjcu cSadsa dEI;wVjkbZTM 

,oa lhch,l buscYM gSaA 7 cSadksa }kjk ,Vh,e lqfo/kk iznku dh tk jgh gSA  
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 LVfyZax ,oa lqesjiqj cSad ds vfrfjDr lHkh vjcu dks&vkWijsfVo cSadksa esa fuokZfpr lapkyd e.My dk;Zjr 

gSA  

 ;s lHkh cSadsa Hkkjrh; fjtoZ cSad ,oa lgdkjh foHkkx ds v/khuLFk gSa ,oa muds funsZ'kkuqlkj dk;Z djrs gSaA 

{ks=h; dk;kZy; Hkkjrh; fjtoZ cSad t;iqj ds Lrj ij LFkkuh; VsQdc lfefr Hkh Hkkjrh; fjtoZ cSad ,oa 

jkT; ljdkj ds e/; 6 flrEcj] 2006 dks gq, ,e-vks-;w- varxZr xfBr gS ftldh fu;fer cSBdsa gks jgh gS 

rFkk buesa l o n esa oxhZdr̀ cSadksa o lqijokbZtjh ,D'ku Qzse ds cSadksa dk fjO;w gksrk gSA VSQdc dh xr 

ehfVax 09-06-2023 dks lEiUu gqbZ Fkh ftlesa 9 cSadksa dh fLFkfr ij fopkj gqvkA  

fo'ks"krk,a% 

 jkT; ds vjcu dks&vkWi- cSad lgdkjh vf/kfu;e varxZr jftLVMZ lgdkjh laLFkk,a gSaA ;s lHkh cSad 

Hkkjrh; fjtoZ cSad }kjk ykblsal iznRr gSaA  

 dksVk ukxfjd lgdkjh cSad ds vfrfjDr fdlh Hkh vjcu dks&vkWi- cSad esa jktdh; fgLlsnkjh fofu;ksftr 

ugha gSA  

 bu lHkh cSadksa dk dk;Z{ks= lhfer gS tks 'kgjksa @dLcksa rd fleVk gqvk gS rFkk LFkkuh; yksx gh buds 

lnL; gSaA 

 LVfyZax ,oa lqesjiqj cSad ds vykok lHkh cSadksa dk izcU/ku iw.kZr% lnL;ksa esa ls pqus gq, izcU/kdkfj.kh ds 

lnL;ksa esa fufgr gSA  

 LFkkuh; cSad gksus ds dkj.k dk;Z{ks= ds fuokfl;ksa ds e/; bu cSadksa dh vPNh iSB gSA  

 y?kq m|fe;ksa ,oa LFkkuh; fuokfl;ksa dks mudh vko';drkuqlkj NksVh&NksVh jkf'k;ksa esa _.k forj.k 

djkuk budh izkFkfedrk gSA  

 jk"Vªh;dr̀ ljdkjh cSadksa dh rqyuk esa bu cSadksa dk ,uih, de gSA    

 Hkkjrh; fjtoZ cSad o jkT; ljdkj ds e/; 6 flrEcj] 2006 dks lgefr i= ¼eheksjs.Me vkWQ 

v.MjLVsafMax½ gLrk{kfjr gksus d i'pkr~ jktLFkku esa VsQdc ¼TAFCUB½ dk xBu gqvk gS ftlesa QSMjs'ku 

ds v/;{k egksn; lnL; gSaA bldk mn~ns'; orZeku oS/kkfud nksgjs fu;a=.k O;oLFkk ds jgrs gq, ,d ,slk 

lk>k ea= rS;kj djuk gSa tgka lHkh lacaf/kr i{k vkilh lgefr ls vjcu dks&vkWijsfVo cSad gsrq Rofjr 

fu.kZ; ys ldsaA bldh cSBds Hkkjrh; fjtoZ cSSad Lrj ij fu;fer varjky ls gksrh gS] ftuesa c] l ,oa n eas 

oxhZdr̀ cSadksa o i;Zos{kd dk;Z ;kstuk ¼,l , ,Q½ ds cSadksa rFkk ifjlekiu varxZr vk;s cSadksa dh leh{kk dh 

tkrh gSA  

 

 xr ehfVaxksa esa fuEu cSadksa dk fjO;w gqvk gS%& 

 dksVk ukxfjd lgdkjh cSad fy-] dksVkA 

 mn;iqj efgyk vjcu dks&vkWi- cSad fy-]mn;iqjA 

 lqesjiqj edsZaVkbZy dks&vkWi- cSad] lqesjiqjA   

 lhdj vjcu dks&vkWi- cSadA 

 jktLFkku vjcu dks&vkWi0 cSad t;iqjA  

 jkty{eh efgyk vjcu dks&vkWi- cSadA 

 ckjka ukxfjd lgdkjh cSd fy-] ckjkaA  

 pw: ftyk vjcu dks&vkWi cSad fy0 lknqZyiqj  

 LVfyZax vjcu dks&vkWijsfVo cSad fy-] t;iqjA 
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 tks/kiqj ukxfjd lgdkjh cSad] dksVk ukxfjd lgdkjh cSad] ikyh] vjcu dks&vkWi- cSad] 

lokbZek/kksiqj vjcu dks&vkWijsfVo cSad] lhdj vjcu dks&vkWi- cSad] lqesjiqj edsZaVkbZy vjcu dks&vkWi- 

cSad esa eq[; dk;Zdkjh vf/kdkjh ds in ij lgdkjh foHkkx ds vf/kdkjh izfrfu;qfDr ij dk;Zjr gSaA  

 jkT; ds vjcu@ukxfjd lgdkjh cSadksa }kjk xr rhu o"kksZa esa tks izxfr n'kkZbZ xbZ gS] mldk 

laf{kIr fooj.k vxzkuqlkj gS&¼jkf'k yk[kksa esa½ 

dz-la- en 2020&21 2021&22 2022&23 

1 lnL;rk ¼la[;k eaas½ 446834 446059 457433 

2 fgLlk jkf'k  25691-21 26262-54 27425-40 

3 vekursa 740049-09 778696-32 826813-91 

4 _.k cdk;k 387041-53 414926-57 453411-67 

5 dqy O;olk; 1127090-62 1193622-89 1280225-58 

6 dk;Z'khy iwath 885228-48 932027-26 992767-50 

7 'kq) ykHk 7121-91 7379-60 7464-27 

 

vekurssa% 
 

31&03&2023 dks cSadksa dh vekurksa ds vk/kkj ij cSadksa dk oxhZdj.k vxzkuqlkj gS%& 

 

500 djksM+ ls 1000 djksM+ rd   4 vkn'kZ] dksVk ukxfjd] jsYos t;iqj] 

      mn;iqj vjcu] 

 

250 djksM+ ls 500 djksM+ rd   7 fQuxzksFk cSad]  ckjka] tks/kiqj ukxfjd]  

      tkykSj]mn;iqj efgyk vjcu] jsYos tks/kiqj]  

      ikyh] 

       

100 djksM+ ls 250 djksM+ rd   9 b.Vhxzy t;iqj] ekyoh; t;iqj]   

      jktleUn] ckyksrjk]  HkhyokMk    

      mn;iqj efgyk le`f)]  fpRrkSMx<]nkSlk]  

      lqesjiqj] 

 

50 djksM+ ls 100 djksM+ rd   11 jsYos Jfed&chdkusj] cwUnh] ukxkSj]    

      >kykokM] LVfyZax t;iqj] C;koj] dksVk   

      efgyk] Hkjriqj]  pw:] jktiwrkuk efgyk]  

      /kkSyiqj] 

50 djksM+ ls de    4 jkty{eh]  lhdj] l0ek/kksiqj] 

      jktLFkku vjcu&t;iqj]  

    &&&&&&&& 

     35 

    &&&&&&&& 
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QSMjs'ku ds  

31&03&2023 dks  

lekIr o"kZ ds  

vafre ys[ks 

 

dqy O;olk; ¼vekur ,oa _.k cdk;k dh fLFkfr½ 

  

 31 ekpZ] 2023 dks cSadksa ds dqy O;olk; vFkkZr vekurksa ,oa _.k cdk;k dh fLFkfr ds vk/kkj ij 

vjcu dks&vkWijsfVo cSadksa dk oxhZdj.k vxzkuqlkj gS%&  

 

: 1000 djksM+ ls vf/kd   4 jsYos ,EiykbZt&t;iqj] vkn'kZ] mn;iqj vjcu]  

      dksVk ukxfjd]] 

  

:- 500 djksM+ ls 1000 djksM+   4 fQuxzksFk&t;iqj]  ckajk]  tkykSj] jsYos&tks/kiqj 

 

:- 250 djksM+ ls 500 djksM+  7 tks/kiqj ukxfjd]  ikyh]      

      mn;iqj efgyk vjcu]  ekyoh; t;iqj] ckyksrjk]   

      bUVhxzy t;iqj] jktleUn]    

     

:- 100 djksM+ ls 250 djksM+  10 HkhyokM+k vjcu] lqesjiqj] fpRrkSMx<]   

      mn;iqj efgyk le``f)] nkSlk] jsYos&chdkusj] ukxkSj]  

      cwUnh] >kykokM+] C;koj]  

 

:- 100 djksM+ ls de    10 LVfyZax t;iqj]  dksVk efgyk] pw:]  

      jktiwrkuk efgyk] /kkSyiqj] jkty{eh efgyk t;iqj]  

      Hkjriqj] l0ek/kksiqj]lhdj] jktLFkku vjcu t;iqj]   

    &&&&&&&& 

 dqy ;ksx    35 

    &&&&&&&& 
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fn jktLFkku vjcu dks&vkWijsfVo cSaDl QSMjs'ku fy0] t;iqj  

 

vjcu dks&vkWijsfVo cSadksa ds jftLVªs'ku] cSad izkjEHk gksus dh fnukad vkfn dk fooj.k  

dz-

la- 

cSad dk uke  jft- uacj fnukad fjtoZ cSad ykbZlsal ua- fnukad cSad izkjEHk gksus dh 

fnukad  

1 2 3 4  5 6 7 

1 vkn'kZ dks&vkWijsfVo  358/W                       
MSCS/CR/296/200
8     

5.9.1972         
9.2.2009 

UBD/RJ-936 P             
Raj.0007(P) 

2/12/1987         
09-09-2009 

18.10.1972 

2 ckyksrjk vjcu  1010/C 24.11.1990 RJ.1048P 2.8.1991 5.9.1991 

3 ckjka ukxfjd  1395R 17-2.1959 UBD.RJ.870P 31938 4.4.1959 
4 C;koj vjcu  114/ZB 6.11.1990       
5 Hkjriqj vjcu 2174/D 27.8.1974 UBD.Raj/1049P 22.10.1991 4.4.1992 

6 HkhyokM+k vjcu 1246/E 11.4.1985 UBD.RJ.839P 22.1.1987 15.6.1987 

7 cwanh vjcu  703 G 05.12.1987 UBD.RJ.1006P 06.09.1989 01.06.1988 

8 fpRrkSMx<+ vjcu 1280 H 11.11.1999 UBD Rajasthan 
0004(p) 

09.10.2000 14.05.2001 

9 pw: ftyk vjcu 

550 / I 

4.6.1970 UBD Rajasthan 1256 
p 

8.7.1996 9.9.1970 

10 nkSlk vjcu  142/LD 13.02.1996       

11 /kkSyiqj vjcu 1097/DL 23.1.1990 UBD.RJ 1213 P 1.2.1996 22.01.1997 

12 fQuxzksFk 

dks&vkWijsfVo 

1131/L (RCS,Raj.)      
MSCS/CR/427/201
1 

14.4.1959              
4.8.2011 

UBD.RJ.948P(Org.) 
UBD.RJ.174(Rev.) 

23.12.1987             
28.4.2014 

15.4.1959 

13 b.Vhxzy vjcu 266/LC 5.6.1999   29.7.1999   

14 tkykSj ukxfjd 832/N 16.5.1990 UBD.RJ 1028P 24.07.1990 8.11.1990 

15 >kykokM+ ukxfjd 892/O (Rev. 
892/O/SS/New/19
98 

8.8.1988 
(Rev.13.1.98
) 

UBD.Raj.982P 2.11.1988 17.3.1989 

16 tks/kiqj ukxfjd 1346 Q 9.5.1974 UBD.RJ 878P 14.10.1987 23.7.1975 

17 dksVk efgyk ukxfjd 
2274/R 29/02/1996   UBD/Raj/1367/P 30/01/1997 19.05.1997 

18 dksVk ukxfjd  1718/R 01.12.1962       
19 ekyoh; vjcu  269/LC 28.8.1999 UBD.RJ 0003P 29.10.1999 24.1.2000 

20 ukxkSj vjcu 1036/S 12.10.1971 UBD.RJ/928P 26.11.1987 16.10.1971 

21 ikyh vjcu  1261/T 19.4.1985 UBD/RJ-433 P 26-7-1985 14-1-1986 

22 jsYos ,EiykbZt] 

t;iqj 

64-M 29.11.1945 UBD.RJ.812-P 29.12.1986 29.12.1986 

23 jsYos Jfed] chdkusj  1 F 1.7.1925 UBD.RJ.877P 14.10.1987    -….-1966 

24 jkty{eh efgyk  199/LC 13.3.1995 UBD.RAJ-1178 22.11.1995 6.3.1996 

25 jktiwrkuk efgyk 192/LC 6.10.1994   28.6.1995   

26 jktleUn vjcu  535 YS 29.02.1996 UBD.RAJ.1233P 23.04.1996 23.05.1996 

27 lokbZek/kksiqj vjcu 1502/U 29.3.1990 1081 P 22.8.1994 22.2.1995 

28 lhdj vjcu  671/V 18.12.1971   17.12.1987   

29 lqesjiqj edZ.VkbZy 1557/T 25-9-1999 Raj.0002(P) 18.10.1999 18.12.1999 

30 fn jsYos ,EiykbZt] 

tks/kiqj 

1/39-40 17.11.1919       

31 fn jktLFkku vjcu  1537/L 27.1.1961 UBD.RJ.00008P 23.3.2010 11.1.1964 

32 fn LVfyZax 221/LC 24.09.1996 UBD.Raj.1117P 16.01.1997 22.07.1997 

33 mn;iqj efgyk 

lef̀)  

2000/Y 1.11.1994 UBD.Raj.1350P 2.2.1995 12.6.1995 

34 mn;iqj efgyk  1999-Y 28.9.1994 UBD.Raj. 1110-P 9.1.1995 27.5.1995 

35 mn;iqj vjcu 1557/Y 3.8.1972 ACD.RJS.52P 4.1.1975 9.1.1975 
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THE RAJASTHAN URBAN CO – OP. BANKS FEDERATION LIMITED 

 

Statistical information of UCBs (As on 31.3.2021) 
 (Rs. In Lacs) 

S. 

No

. 

Name of Banks No. of 

Branch

es 

Member 

ship 

(No.) 

Share 

Capital 

Deposit Loan out- 

standing 

Business  C.D. 

Ratio  

Working 

capital 

Net 

Profit 

after 

Tax 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Balotra Urban Co-op Bank 6 10786 567.24 16326.64 9408.52 25735.16 57.63 18737.77 88.13 

2 Baran Nagrik Sahakari  Bank Ltd. 8 26587 1058.43 34690.41 21989.83 56680.24 63.39 40825.66 420.35 

3 Beawar Urban Co-op Bank 2 7039 226.08 6305.66 3535.67 9841.33 56.07 7863.67 42.20 

4 Bharatpur Urban Co-op Bank 2 3383 54.96 5357.99 1354.25 6712.24 25.28 6029.73 15.20 

5 Bhilwara Urban Co-op Bank 6 15381 900.75 16033.00 8121.14 24154.14 50.65 20068.22 141.24 

6 Bundi Urban Co-op Bank 1 9023 227.56 7192.38 3405.69 10598.07 47.35 9403.05 106.89 

7 Chittorgarh Urban Co-op Bank 6 2509 323.24 11755.15 5807.59 17562.74 49.40 13016.09 85.71 

8 Churu Zila Urban Co-op Bank 2 5262 99.97 4257.49 1414.85 5672.34 33.23 4807.38 5.88 

9 Dausa Urban Co-op Bank 2 6989 247.57 10589.56 5077.14 15666.70 47.94 12461.91 85.00 

10 Dholpur Urban Coop. Bank 2 3463 105.98 3984.20 1309.27 5293.47 32.86 4210.10 4.22 

11 Integral Urban Coop. Bank 9 5841 561.76 25597.53 9962.80 35560.33 38.92 30289.72 86.66 

12 Jalore Nagrik Sahakari Bank 13 16716 1163.82 29278.11 15127.25 44405.36 51.67 36304.85 472.42 

13 Jhalawar Nagrik Sahakari Bank 1 3509 161.51 7241.35 2597.07 9838.42 35.86 10044.77 228.88 

14 Jodhpur Nagrik Sahakari Bank 10 43763 545.96 34938.82 9853.07 44791.89 28.20 37649.46 122.44 

15 Kota Mahila Nagrik Sahakari Bank 2 15964 254.73 5741.01 1769.42 7510.43 30.82 6941.15 59.67 

16 Kota Nagrik Sahakari Bank 10 60389 1569.25 70873.84 31386.34 102260.18 44.28 85965.24 304.15 

17 Malviya Urban Coop. Bank 7 4799 408.85 14846.99 10324.06 25171.05 69.54 16789.27 94.70 

18 Nagaur Urban Coop. Bank 2 11759 241.66 7878.71 5418.93 13297.64 68.78 9159.72 75.05 

19 Pali Urban Coop. Bank 10 13851 526.04 24068.96 14167.06 38236.02 58.86 27673.63 128.06 

20 Railway Employees, Jaipur 5 24413 4984.31 74430.93 58241.53 132672.46 78.25 91860.11 1490.54 

21 Rajlaxmi Mahila Ur Coop. Bank 1 4636 251.24 1896.98 972.25 2869.23 51.25 2323.00 4.04 

22 Rajputana Mahila Ur Co-op Bank 2 8191 207.70 5813.79 2253.39 8067.18 38.76 6812.65 31.91 

23 Rajsamand Urban Coop. Bank 8 5242 355.20 16387.45 5316.71 21704.16 32.44 21203.39 178.53 

24 Sawaimadhopur Urban Coop. Bank 1 4297 76.05 3207.37 1775.26 4982.63 55.35 3498.51 17.57 

25 Sikar Urban Co-op Bank 2 4804 166.88 4361.41 1571.35 5932.76 36.03 4787.16 35.37 

26 Sumerpur Mercantile Ur Co-op Bank 5 7938 543.42 12967.62 9460.26 22427.88 72.95 15154.98 276.02 

27 The Raj. Urban Co-op Bank, 

Jaipur 

2 7502 640.90 1944.15 1281.89 3226.04 65.94 2265.73 8.00 

28 The Sterling Urban Co-op Bank 6 4119 809.22 7723.31 3614.99 11338.30 46.81 9530.05 8.50 

29 Udaipur Mahila Sam. Ur Coop 

Bank 

7 4611 375.65 13732.62 5101.05 18833.67 37.15 15441.93 112.11 

30 Udaipur Mahila Urban Co-op Bank 7 4249 171.17 28083.02 10186.11 38269.13 36.27 29661.88 130.98 

31 Udaipur Urban Co-op Bank 13 6772 332.58 74808.48 32136.04 106944.52 42.96 87393.48 770.15 

  TOTAL 160 353787 18159.68 582314.93 293940.78 876255.71 50.48 688174.26 5630.57 

  Multi-State Banks                   

32 Adarsh Co-op Bank 46 75111 3262.17 80259.29 46296.92 126556.21 57.68 99700.97 319.86 

33 Fingrwoth Co-operative Bank Ltd 22 6947 558.53 41214.04 21048.64 62262.68 51.07 51492.90 631.57 

34 Railway Shramik Sah Bank, 

Bikaner 

1 5884 676.63 7407.72 5368.99 12776.71 72.48 9666.83 54.93 

35 The Railway Employees, Jodhpur 1 5105 3034.20 28853.11 20386.20 49239.31 70.66 36193.52 484.98 

  Total 70 93047 7531.53 157734.16 93100.75 250834.91 59.02 197054.22 1491.34 

  Grand Total  230 446834 25691.21 740049.09 387041.53 1127090.62 52.30 885228.48 7121.91 
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THE RAJASTHAN URBAN CO – OP. BANKS FEDERATION LIMITED 

 

Statistical information of UCBs (As on 31.03.2022) 

 (Rs. In Lacs) 
S. 

No. 

Name of Banks No. 

of 

Bran-

ches 

Member 

ship 

(No.) 

Share 

Capital 

Deposit Loan out- 

standing 

Business  C.D. 

Ratio  

Working 

capital 

Net 

Profit 

after 

Tax  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Balotra Urban Co-op Bank 6 10913 596.42 15887.75 10969.35 26857.10 69.04 18473.42 149.93 

2 Baran Nagrik Sahakari  Bank Ltd. 8 27401 1186.10 37471.29 26071.76 63543.05 69.58 43164.89 533.70 

3 Beawar Urban Co-op Bank 2 6890 198.65 6305.41 3215.29 9520.70 50.99 7825.22 31.60 

4 Bharatpur Urban Co-op Bank 2 3335 49.34 5328.31 1195.44 6523.75 22.44 6087.25 25.08 

5 Bhilwara Urban Co-op Bank 6 15482 908.00 15535.00 6902.00 22437.00 44.43 19670.00 89.00 

6 Bundi Urban Co-op Bank 1 9115 244.54 7409.38 3765.30 11174.68 50.82 9843.37 145.88 

7 Chittorgarh Urban Co-op Bank 6 2652 346.05 12908.44 6157.83 19066.27 47.70 14290.52 86.47 

8 Churu Zila Urban Co-op Bank 2 5326 116.29 4821.02 1860.75 6681.77 38.60 5491.74 35.08 

9 Dausa Urban Co-op Bank 2 7061 251.66 11716.59 5021.80 16738.39 42.86 13099.41 100.81 

10 Dholpur Urban Coop. Bank 2 3526 113.71 4337.53 1539.51 5877.04 35.49 4905.96 13.55 

11 Integral Urban Coop. Bank 9 5750 451.60 24897.28 7436.03 32333.31 29.87 29613.88 33.13 

12 Jalore Nagrik Sahakari Bank 13 16923 1198.01 29798.63 16085.18 45883.81 53.98 37282.78 438.21 

13 Jhalawar Nagrik Sahakari Bank 1 3497 172.56 7297.94 2747.44 10045.38 37.65 10332.29 229.37 

14 Jodhpur Nagrik Sahakari Bank 10 43664 552.56 36399.24 10188.18 46587.42 27.99 39226.34 131.26 

15 Kota Mahila Nagrik Sahakari Bank 2 15835 236.78 5870.89 1519.03 7389.92 25.87 7152.01 41.59 

16 Kota Nagrik Sahakari Bank 10 60181 1519.20 83301.14 40239.58 123540.72 48.31 100319.97 335.86 

17 Malviya Urban Coop. Bank 7 4818 409.21 16873.43 11591.93 28465.36 68.70 18872.62 55.76 

18 Nagaur Urban Coop. Bank 2 12049 243.31 8165.10 4988.18 13153.28 61.09 9540.80 75.84 

19 Pali Urban Coop. Bank 10 11497 550.74 24608.88 15429.37 40038.25 62.70 27430.59 157.09 

20 Railway Employees, Jaipur 5 24258 5459.69 78554.83 64777.86 143332.69 82.46 97891.72 1819.78 

21 Rajlaxmi Mahila Ur Coop. Bank 1 4716 265.98 1958.73 1238.40 3197.13 63.22 2294.58 31.69 

22 Rajputana Mahila Ur Co-op Bank 2 8208 201.00 5564.83 1865.17 7430.00 33.52 6638.23 27.66 

23 Rajsamand Urban Coop. Bank 8 5254 388.46 18013.72 6527.98 24541.70 36.24 22650.11 39.16 

24 Sawaimadhopur Urban Coop. Bank 1 4370 79.86 3578.37 2001.72 5580.09 55.94 3912.39 16.64 

25 Sikar Urban Co-op Bank 2 4804 166.88 4439.43 1395.89 5835.32 31.44 5335.59 233.42 

26 Sumerpur Mercantile Ur Co-op 

Bank 

5 7912 484.65 11843.92 8871.75 20715.67 74.91 14200.65 149.35 

27 The Raj. Urban Co-op Bank, Jaipur 2 7750 643.42 2317.88 989.00 3306.88 42.67 2663.81 21.05 

28 The Sterling Urban Co-op Bank 6 4716 729.40 7529.25 2760.09 10289.34 36.66 9312.81 41.44 

29 Udaipur Mahila Sam. Ur Coop Bank 7 4584 375.76 14308.81 4755.21 19064.02 33.23 15980.57 68.91 

30 Udaipur Mahila Urban Co-op Bank 7 4258 171.80 29153.66 10268.02 39421.68 35.22 30826.90 103.69 

31 Udaipur Urban Co-op Bank 13 6874 336.71 76971.83 31633.55 108605.38 41.10 92240.78 886.52 

  TOTAL 160 353619 18648.34 613168.51 314008.59 927177.10 51.21 726571.20 6148.52 

  Multi-State Banks                   

32 Adarsh Co-op Bank 46 75635 3339.72 84285.69 51851.51 136137.20 61.52 103567.48 306.35 

33 Fingrwoth Co-operative Bank Ltd 22 6993 550.13 42417.49 21852.15 64269.64 51.52 53357.25 659.26 

34 Railway Shramik Sah Bank, 

Bikaner 

1 5484 669.62 8545.25 5474.19 14019.44 64.06 10921.60 70.42 

35 The Railway Employees, Jodhpur 1 4328 3054.73 30279.38 21740.13 52019.51 71.80 37609.73 195.05 

  TOTAL 70 92440 7614.20 165527.81 100917.98 266445.79 60.97 205456.06 1231.08 

  Grand TOTAL 230 446059 26262.54 778696.32 414926.57 1193622.89 53.28 932027.26 7379.60 
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THE RAJASTHAN URBAN CO – OP. BANKS FEDERATION LIMITED 

Statistical information of UCBs (As on 31.03.2023) 
 (Rs. In Lacs) 

S. 

No

. 

Name of Banks No. 

of 

Bran

ches 

Member 

ship 

(No.) 

Share 

Capital 

Deposit Loan out- 

standing 

Business  C.D. 

Ratio  

Working 

capital 

Net 

Profit 

after Tax 

and 

provisions  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Balotra Urban Co-op Bank 7 11103 631.50 16434.73 11047.92 27482.65 67.22 19257.66 207.93 

2 Baran Nagrik Sahakari  Bank Ltd. 8 29110 1329.81 43938.42 30054.76 73993.18 68.40 50587.04 500.72 

3 Beawar Urban Co-op Bank 2 6904 201.49 6424.01 3669.63 10093.64 57.12 8002.09 47.22 

4 Bharatpur Urban Co-op Bank 2 3941 43.80 5281.26 1118.23 6399.49 21.17 6111.17 6.27 

5 Bhilwara Urban Co-op Bank 6 16449 936.07 15929.34 7448.30 23377.64 46.76 20175.39 75.96 

6 Bundi Urban Co-op Bank 1 9215 279.65 8758.67 4819.12 13577.79 55.02 11315.84 210.51 

7 Chittorgarh Urban Co-op Bank 6 2821 384.27 14042.56 6590.10 20632.66 46.93 15628.65 69.09 

8 Churu Zila Urban Co-op Bank 2 5723 137.00 5275.00 2606.00 7881.00 49.40 5962.57 25.63 

9 Dausa Urban Co-op Bank 2 8075 303.00 12315.00 5636.00 17951.00 45.77 13977.00 179.00 

10 Dholpur Urban Coop. Bank 2 3617 145.61 5070.15 2185.84 7255.99 43.11 5704.06 16.34 

11 Integral Urban Coop. Bank 9 5731 385.93 21423.07 5834.39 27257.46 27.23 25999.69 21.86 

12 Jalore Nagrik Sahakari Bank 13 17495 1279.55 32506.49 19499.77 52006.26 59.99 40608.04 532.70 

13 Jhalawar Nagrik Sahakari Bank 1 3522 188.42 7312.23 2970.86 10283.09 40.63 10690.10 214.54 

14 Jodhpur Nagrik Sahakari Bank 10 43882 635.99 37310.35 11541.23 48851.58 30.93 40365.21 121.75 

15 Kota Mahila Nagrik Sahakari Bank 2 15781 238.83 6393.61 1842.20 8235.81 28.81 7781.08 28.08 

16 Kota Nagrik Sahakari Bank 10 61575 1611.30 90604.39 46497.54 137101.93 51.32 109767.87 352.38 

17 Malviya Urban Coop. Bank 7 5201 411.30 19150.50 11363.60 30514.10 59.34 21294.57 65.41 

18 Nagaur Urban Coop. Bank 2 12506 268.25 8288.20 5769.74 14057.94 69.61 9721.59 73.75 

19 Pali Urban Coop. Bank 10 12763 596.04 26204.40 16020.15 42224.55 61.14 29195.91 141.83 

20 Railway Employees, Jaipur 5 24044 5888.89 87839.31 70444.02 158283.33 80.20 108907.00 1734.06 

21 Rajlaxmi Mahila Ur Coop. Bank 1 4776 296.65 4763.81 2347.14 7110.95 49.27 5141.42 34.66 

22 Rajputana Mahila Ur Co-op Bank 1 8299 197.70 5245.27 2139.47 7384.74 40.79 6649.58 21.70 

23 Rajsamand Urban Coop. Bank 8 5607 423.12 19106.22 7177.25 26283.47 37.56 24265.68 140.42 

24 Sawaimadhopur Urban Coop. Bank 1 4568 83.69 3907.18 2260.99 6168.17 57.87 4285.21 24.66 

25 Sikar Urban Co-op Bank* 2 4804 166.88 4439.43 1395.89 5835.32 31.44 5335.59 233.42 

26 Sumerpur Mercantile Ur Co-op 

Bank* 

5 7912 484.65 11843.92 8871.75 20715.67 74.91 14200.65 149.35 

27 The Raj. Urban Co-op Bank, 

Jaipur 

2 7875 646.91 2495.14 895.16 3390.30 35.88 2875.83 30.30 

28 The Sterling Urban Co-op Bank 6 5447 727.73 7160.74 2181.73 9342.47 30.47 8999.01 -36.29 

29 Udaipur Mahila Sam. Ur Coop 

Bank 

7 4671 392.77 14305.81 5089.96 19395.77 35.58 16111.71 54.80 

30 Udaipur Mahila Urban Co-op Bank 7 4859 179.98 29357.69 10056.76 39414.45 34.26 31303.17 139.50 

31 Udaipur Urban Co-op Bank 13 6854 342.84 78164.63 31307.01 109471.64 40.05 94038.87 862.02 

  TOTAL 160 365130 19839.62 651291.53 340682.51 991974.04 52.31 774259.25 6279.57 

  Multi-State Banks                   

32 Adarsh Co-op Bank 46 75827 3470.62 88788.82 57099.18 145888.00 64.31 110555.18 279.47 

33 Fingrwoth Co-operative Bank Ltd 22 7213 547.72 48134.12 26194.55 74328.67 54.42 59683.75 562.14 

34 Railway Shramik Sah Bank, 

Bikaner 

1 5303 727.14 9733.78 6919.71 16653.49 71.09 12143.22 60.31 

35 The Railway Employees, Jodhpur 1 3960 2840.30 28865.66 22515.72 51381.38 78.00 36126.10 282.78 

  TOTAL 70 92303 7585.78 175522.38 112729.16 288251.54 64.22 218508.25 1184.70 

  Grand TOTAL 230 457433 27425.40 826813.91 453411.67 1280225.58 54.84 992767.50 7464.27 

* Figures as on 31-03-2022         
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THE RAJASTHAN URBAN CO – OP. BANKS FEDERATION LIMITED 

 

Business of UCBs (As on 31.03.2023) 
 (Rs. In Lacs) 

S. 

No. 

Name of Banks Working 

Fund 

Deposit Loan out- 

standing 

Business  Category No. 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Railway Employees, Jaipur 108907.00 87839.31 70444.02 158283.33 More than 1000 Crore  

4 
2 Adarsh Co-op Bank 110555.18 88788.82 57099.18 145888.00 More than 1000 Crore  

3 Kota Nagrik Sahakari Bank 109767.87 90604.39 46497.54 137101.93 More than 1000 Crore  

4 Udaipur Urban Co-op Bank 94038.87 78164.63 31307.01 109471.64 More than 1000 Crore  

5 Fingrwoth Co-operative Bank Ltd 59683.75 48134.12 26194.55 74328.67 500 to 1000 Crore  

4 
6 Baran Nagrik Sahakari  Bank Ltd. 50587.04 43938.42 30054.76 73993.18 500 to 1000 Crore  

7 Jalore Nagrik Sahakari Bank 40608.04 32506.49 19499.77 52006.26 500 to 1000 Crore  

8 The Railway Employees, Jodhpur 36126.10 28865.66 22515.72 51381.38 500 to 1000 Crore  

9 Jodhpur Nagrik Sahakari Bank 40365.21 37310.35 11541.23 48851.58 250 to 500 Crore  

7 

10 Pali Urban Coop. Bank 29195.91 26204.40 16020.15 42224.55 250 to 500 Crore  

11 Udaipur Mahila Urban Co-op Bank 31303.17 29357.69 10056.76 39414.45 250 to 500 Crore  

12 Malviya Urban Coop. Bank 21294.57 19150.50 11363.60 30514.10 250 to 500 Crore  

13 Balotra Urban Co-op Bank 19257.66 16434.73 11047.92 27482.65 250 to 500 Crore  

14 Integral Urban Coop. Bank 25999.69 21423.07 5834.39 27257.46 250 to 500 Crore  

15 Rajsamand Urban Coop. Bank 24265.68 19106.22 7177.25 26283.47 250 to 500 Crore  

16 Bhilwara Urban Co-op Bank 20175.39 15929.34 7448.30 23377.64 100 to 250 Crore  

10 

17 Sumerpur Mercantile Ur Co-op Bank* 14200.65 11843.92 8871.75 20715.67 100 to 250 Crore  

18 Chittorgarh Urban Co-op Bank 15628.65 14042.56 6590.10 20632.66 100 to 250 Crore  

19 Udaipur Mahila Sam. Ur Coop Bank 16111.71 14305.81 5089.96 19395.77 100 to 250 Crore  

20 Dausa Urban Co-op Bank 13977.00 12315.00 5636.00 17951.00 100 to 250 Crore  

21 Railway Shramik Sah Bank, Bikaner 12143.22 9733.78 6919.71 16653.49 100 to 250 Crore  

22 Nagaur Urban Coop. Bank 9721.59 8288.20 5769.74 14057.94 100 to 250 Crore  

23 Bundi Urban Co-op Bank 11315.84 8758.67 4819.12 13577.79 100 to 250 Crore  

24 Jhalawar Nagrik Sahakari Bank 10690.10 7312.23 2970.86 10283.09 100 to 250 Crore  

25 Beawar Urban Co-op Bank 8002.09 6424.01 3669.63 10093.64 100 to 250 Crore  

26 The Sterling Urban Co-op Bank 8999.01 7160.74 2181.73 9342.47 Below 100 Crore 

10 

27 Kota Mahila Nagrik Sahakari Bank 7781.08 6393.61 1842.20 8235.81 Below 100 Crore 

28 Churu Zila Urban Co-op Bank 5962.57 5275.00 2606.00 7881.00 Below 100 Crore 

29 Rajputana Mahila Ur Co-op Bank 6649.58 5245.27 2139.47 7384.74 Below 100 Crore 

30 Dholpur Urban Coop. Bank 5704.06 5070.15 2185.84 7255.99 Below 100 Crore 

31 Rajlaxmi Mahila Ur Coop. Bank 5141.42 4763.81 2347.14 7110.95 Below 100 Crore 

32 Bharatpur Urban Co-op Bank 6111.17 5281.26 1118.23 6399.49 Below 100 Crore 

33 Sawaimadhopur Urban Coop. Bank 4285.21 3907.18 2260.99 6168.17 Below 100 Crore 

34 Sikar Urban Co-op Bank* 5335.59 4439.43 1395.89 5835.32 Below 100 Crore 

35 The Raj. Urban Co-op Bank, Jaipur 2875.83 2495.14 895.16 3390.30 Below 100 Crore 

  TOTAL 992767.50 826813.91 453411.67 1280225.58   35 

* Figures as on 31-03-2022       
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The Rajasthan Urban Co-operative Banks Federation Ltd., Jaipur 

 

Deposits by Classification of Banks as on 31-03-2023 

S. 

No. 

Name of Banks Deposit Category No. of banks in 

category  

1 2 3 4 5 

1 Kota Nagrik Sahakari Bank 90604.39 500 to 1000 Crore  

4 
2 Adarsh Co-op Bank 88788.82 500 to 1000 Crore  

3 Railway Employees, Jaipur 87839.31 500 to 1000 Crore  

4 Udaipur Urban Co-op Bank 78164.63 500 to 1000 Crore  

5 Fingrwoth Co-operative Bank Ltd 48134.12 250 to 500 Crore  

7 

6 Baran Nagrik Sahakari  Bank Ltd. 43938.42 250 to 500 Crore  

7 Jodhpur Nagrik Sahakari Bank 37310.35 250 to 500 Crore  

8 Jalore Nagrik Sahakari Bank 32506.49 250 to 500 Crore  

9 Udaipur Mahila Urban Co-op Bank 29357.69 250 to 500 Crore  

10 The Railway Employees, Jodhpur 28865.66 250 to 500 Crore  

11 Pali Urban Coop. Bank 26204.40 250 to 500 Crore  

12 Integral Urban Coop. Bank 21423.07 100 to 250 Crore  

9 

13 Malviya Urban Coop. Bank 19150.50 100 to 250 Crore  

14 Rajsamand Urban Coop. Bank 19106.22 100 to 250 Crore  

15 Balotra Urban Co-op Bank 16434.73 100 to 250 Crore  

16 Bhilwara Urban Co-op Bank 15929.34 100 to 250 Crore  

17 Udaipur Mahila Sam. Ur Coop Bank 14305.81 100 to 250 Crore  

18 Chittorgarh Urban Co-op Bank 14042.56 100 to 250 Crore  

19 Dausa Urban Co-op Bank 12315.00 100 to 250 Crore  

20 Sumerpur Mercantile Ur Co-op Bank 11843.92 100 to 250 Crore  

21 Railway Shramik Sah Bank, Bikaner 9733.78 50 to 100 Crore 

11 

22 Bundi Urban Co-op Bank 8758.67 50 to 100 Crore 

23 Nagaur Urban Coop. Bank 8288.20 50 to 100 Crore 

24 Jhalawar Nagrik Sahakari Bank 7312.23 50 to 100 Crore 

25 The Sterling Urban Co-op Bank 7160.74 50 to 100 Crore 

26 Beawar Urban Co-op Bank 6424.01 50 to 100 Crore 

27 Kota Mahila Nagrik Sahakari Bank 6393.61 50 to 100 Crore 

28 Bharatpur Urban Co-op Bank 5281.26 50 to 100 Crore 

29 Churu Zila Urban Co-op Bank 5275.00 50 to 100 Crore 

30 Rajputana Mahila Ur Co-op Bank 5245.27 50 to 100 Crore 

31 Dholpur Urban Coop. Bank 5070.15 50 to 100 Crore 

32 Rajlaxmi Mahila Ur Coop. Bank 4763.81 Below 50 Crore  

4 
33 Sikar Urban Co-op Bank 4439.43 Below 50 Crore  

34 Sawaimadhopur Urban Coop. Bank 3907.18 Below 50 Crore  

35 The Raj. Urban Co-op Bank, Jaipur 2495.14 Below 50 Crore  

    826813.91   35 
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LIST OF MEMBER BANKS (As on 31-08-2023) 

S. No. Name and Address Chairman/Adm. C.E.O. Phone No. 

(Office) 

E-mail ID 

1.  Adarsh Cooperative Bank Ltd. 

Adarsh Bhawan, 

Teen Batti Circle, 

SIROHI-307001 (Rajasthan) 

Dr. V.K.Trivedi 

Chairman 

9414153177 

7014140791 

02972-221265/66 

Sh. N.S. Dabi 

M.  94141-52382 

Ph. 02972-221265 

9099934815 

02972-

221265/ 

221266 

Toll Free No.  

1800 180 

1972 

info@acbl.in 

2.  Balotra Urban Cooperative Bank Ltd. 

Near Telephone Exchange, 

Industrial Area, Khed Road (First 

Phase), BALOTRA-344022 (Barmer) 

(Rajasthan) 

Sh. Ashok Kumar 

Singhvi 

Chairman 

9413993250 

Sh. Gautam Singh Jain 

9414532992 

02988-

222041 

 

 

bucbho@balotraurbanbank.in 

3.  Baran Nagrik Sahakari Bank Ltd. 

Near Bus Stand, Sadar Bazar, 

BARAN-325025 (Rajasthan) 

Sh. Hargovind 

Jain  

Chairman 

9414191146 

Sh. Ram Swaroop 

Meena 

General Manager 

8306786911 

9636658526 

gm@bnsb.co.in 

07453-

230084,        

235284 

bnsbbaran@gmail.com,  

4 Beawar Urban Coop. Bank Ltd. 

Shah Market, Pali Bazar 

Beawar - 305901 (Ajmer) Rajasthan                                  

IInd Floor, Shard Complex 

Outside Chang Gate, Beawer 

 

Sh. Hitesh 

Basandani 

Chairman 

  

Sh. Anil Devnani 

9928649998 

01462-251206 

01462-

250206, 

250026 

FAX: 01462-

255998 

bucb0025@gmail.com 

rameshji.acharya@gmail.com 

 

5 Bharatpur Urban Co-op. Bank Ltd. 

Kila,  Bharatpur - 321 001 (Rajasthan) 

Sh. Yogesh 

Sharma 

Chairman  
9460737848 

Sh. Praveen Pandey 

94136-71565  

Sh. Uma Shankar 

Sharma 

7014148563 

05644-

226835 

220335 / 

226915 

bucbbharatpur@gmail.com 

6 Bhilwara Urban Co-op. Bank Ltd. 

44/45, Nagori Garden 

Bhilwara - 311 001 (Rajasthan) 

Sh. Vivekanand 

Pandey 

Chairman 

9829046915 

Sh. Dharmendra Verma 

94141-15535 

(O) 234348 / 226915 

(R) 250035 

01482-

231525 

226358 

FAX: 232666 

dkverma@bucb.com,  

info@bucb.com 

7 Bundi Urban Cooperative Bank Ltd. 

Subzi Mundi, 

BUNDI-323001 (Rajasthan) 

Sh. Satyesh 

Sharma 

Chairman 
94141-76161 

0747-2442500, 

2442800 

Sh. Mohammad 

Usman 

9414175580 

0747-

2444074 

FAX: 

2444950 

bucbltd@gmail.com 

8 Chittorgarh Urban Cooperative Bank 

Ltd. 

Kesav Madhav Sabhagar, 3rd floor, 

NCM Market,  

CHITTORGARH-312001 (Rajasthan) 

 

Sh. I.M.Sethiya 

Chairman 
9414108966 

(R) 01472-

242660 

Smt. Vandana 

Vazirani 9460611592 

8003590333 

01472-243770 

 

01472-

243770, 

248880 

FAX: 249394, 

248880 

hocor@cucbl.com,  

9 Churu Zila Urban Cooperative Bank 

Ltd. 

SADULPUR-331023 (Churu) 

(Rajasthan) 

 

Sh. Rahul Pareek 

Chairman 

9610002746 

Sh.Vinod Kumar 

Chanvariya 

9413603159 

01559-

222131 

FAX: 224206 

ucb11@czucb.in 

10 Dausa Urban Cooperative Bank Ltd. 

New Anaj Mandi Road, 

Gopal Bari, 

DAUSA-303303 (Rajasthan) 

 

Sh. Krishanavtar 

Sharma 

Chairman  

9414083250 

Sh.Satyendra Jhaveria 

7869911540 

01427-

231256, 

231043, 

220885 

FAX: 231256, 

231043 

< ceo@ducbbank.com 

11 The Dholpur Urban Co-Operative 

Bank Ltd. 

Lal Bazar, Kothi 

Hanuman Tiraha 

DHOLPUR-328001 (Rajasthan) 

  

Sh.Vir Digvendra 

Rana, (Chairman) 

9414026900 

9829189678 

  

Sh.Kshamadan Singh 

Chaudhary 

(CEO) 

9414268890 

  

05642-

223022  

urbanbankdholpur@tducb.in. 

12 Fingrowth Cooperative Bank Ltd. 

"Parijatak" New Colony, 

M.I. Road, 

JAIPUR-302001 (Rajasthan) 

Sh. Abhimanyu 

Golcha 

Chairman 
 

Sh. Sunil Pamecha   

9829221141 

0141-

2378379, 

2363815 

FAX: 

2365849, 

2378381 

theucbjaipur@gmail.com 

akshah@fingrowthbank.com 

ucb@gmail.com 

sunil.pamecha@fingrowthbank

.com 

mailto:bnsbbaran@gmail.com
mailto:hocor@cucbl.com
mailto:ucb11@czucb.in
mailto:ceo@sucbsikar.com
mailto:urbanbankdholpur@tducb.in
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13 Integral Urban Coop. Bank Ltd. 

Nand Bhawan, Opp. ESI, 

Ajmer Road, Sodala, 

JAIPUR-302006 (Rajasthan) 

Sh. Satish Sareen 

9636070000  

Chairman 
 

Sh. Harish Gupta  

9314935407 

0141-

2222288 

FAX: 

2222441 

integralbank.ho@gmail.com 

14 Jalore Nagrik Sahakari Bank Ltd. 

Near Haridev Joshi Circle,  

Jalore - 343001(Rajasthan) 

 

Sh. Mohan 

Parashar  

Chairman 

9828523296 

Sh. Parmanand Bhatt  

9414266993 

02973-

223407 

headoffice@jalorebank.com 

mparasharj@gmail.com 

15 The Jhalawar Nagrik Sahakari Bank Ltd. 

Tej Bhawan, Post Office Road, 

BHAWANIMANDI-326502 

(Jhalawar) (Rajasthan) 

 

Dr. J.K.Arora 

Chairman 

9079772406 
 07433-222239 

Sh. Mahesh Chand  

Sharma, GM 

94141-91550 

9950653200 

07433-

222239, 

222800 

 

mcsharma@jnsbwm.onmicrosoft

.com 

16 Jodhpur Nagrik Sahkari Bank Ltd. 

152/153, Maan Ji-Ka-Hatha, Paota, 

JODHPUR-342010 (Rajasthan) 

Sh. Rajendra 

Gehlot 

Chairman 

9829028776 
 

Sh. Devendra Amravat 

94141-34694 

0291-

2547041, 

2543683, 

2543684 

FAX: 

2546190 

jnsb.2006@jnsbju.com 

17 Kota Mahila Nagrik Sahakari Bank 

Ltd. 

1-B, Kotari Road, Gumanpura, 

KOTA-324007 (Rajasthan) 

 

Smt. Manju Birla 

Chairman 
98295-37203 

0744-2503524 

Sh. Rameshwar Dayal 

Nyati 

Mo.7014612371 

8696939050 

0744-

2391425 

FAX: 

2392204 

kotamahilaoss@rediff.com 

,  kotamahilabank96@gmail.co

m 

18 Kota Nagrik Sahakari Bank Ltd. 

Ghodewala Chauraha, 

Rawat Bhata Road, 

KOTA-324007 (Rajasthan) 

 

Sh. Rajesh 

Krishna Birla 

Chairman 

9829035812 

Sh. Bijendra Kumar 

Sharma .  

8005984928 

9829216662 

0744-

2500975 

FAX: 

2501546 MD 

 

 ho@kotanagrikbank.com  

 

19 Malviya Urban Coop. Bank Ltd. 

A-48, Sudershanpura Enclave, 

Golimar Garden, Sahakar Marg, 

JAIPUR-302001 (Rajasthan) 

 

Sh. Rajeev 

Mishra  

Chairman 

 

Sh. Sanjiv K. Sharma 

94140-76869 

0141-

2740306 

FAX: 

2740257 

mucbbank@gmail.com 

20 Nagaur Urban Coop. Bank Ltd. 

M. Jetha Market, Post Box No.2 

Nagaur – 341001 (Rajasthan) 

 

Sh. Narendra 

Kachhawa 

Chairman 

6377007173 

Sh- Harish 

7014759980 

01582-

240809, 

246306 

FAX: 246922 

ho@nagaurucb.com / 

Ceo@nagaurub.com 

21 Pali Urban Cooperative Bank Ltd. 

Gurlai Marg, Mandiya Road 

Pali-Marwar – 306401 (Rajasthan) 

Sh. Jinendra Jain 

Chairman 

9414122927 

 

Sh. Fateh Singh 

Rajpurohit 

Sh. Shanti Lal Jain    

GM (Adm.) 

8890138975 

 

02932-

231401 

FAX: 02932-

231088, 

231403, 

231401 

paliurbn@gmail.com 

paliurban@yahoomail.com 

parassanitoryandpipes@gmail.c

om 

22 The Railway Employees Cooperative 

Bank Ltd.   

Power House Road 

Jaipur – 302 006 (Rajasthan) 

 

Sh. Vikash 

Purwar 

Chairman, 

DRM, NWR 

Vice Chairman 

Sh. Manjeet 

Singh Bagga 

9460146237 

Sh. R.K. Khunteta 

9983477269 

 

0141-

2204543, 

2202976 

 

headoffice@recbjaipur.com,  

ceo@ recbjaipur.com 

23 Railway Shramik Sahakari Bank Ltd.., 

North Western Railway D.R.M. 

Campus, 

Bikaner – 334 001 (Rajasthan) 

 

D.R.M. Sh.  B.K.Goyal 

CEO 

8005983574 

0151-

2530228 

Manager@rssbbikaner.com 

24 Rajlaxmi Mahila Urban Co-op Bank 

Ltd. 

Deewan Chambers, Nawab Sahib Ki 

Haveli, Tripoliya Bazar 

Jaipur – 302 001 (Rajasthan) 

 

Mrs. Nandita Raj 

Chairperson  

 

Sh. Mohammad Ikbal 

Khan, CEO 

09928383786 

0141-

2573236 

FAX: 

2578754, 

2208865 

info@therajlaxmibank.com 

Web: therajlaxmibank.com 

25 Rajputana Mahila Urban Co-op. Bank 

Ltd.  

ANAJ MANDI,  MALPURA GATE 

SANGANER,  JAIPUR (INDIA) 

PHONE :- 0141 

 

Smt.Ritu Sareen 

Chairperson 
0141-2730982 

Sh. Rakesh   Singh 

Rathore 

9694820085 

0141-

2732978 

rmucboss@yahoo.com 

mailto:headoffice@jalorebank.com
mailto:mparasharj@gmail.com
mailto:ID-mcsharma@jnsbwm.onmicrosoft.com
mailto:ID-mcsharma@jnsbwm.onmicrosoft.com
mailto:kotamahilaoss@rediff.com
mailto:kotamahilabank96@gmail.com
mailto:kotamahilabank96@gmail.com
mailto:kotamahilabank96@gmail.com
mailto:ho@kotanagrikbank.com
mailto:ho@nagaurucb.com
mailto:Ceo@nagaurub.com
mailto:headoffcie@recbjaipur.com
mailto:Manager@rssbbikaner.com
mailto:info@therajlaxmibank.com
mailto:info@therajlaxmibank.com
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26 Rajsamand Urban Co-operative Bank 

Ltd. 

RUCB House, Jal Chakki Road,  

Rajsamand – 313326 (Rajasthan) 

 

Sh. Shekhar 

Kumar  

9929595596 

8003992101 

Chairman 

 

Shri J.R. Vishnoi 

7976461041 

9414264041 

9001997553 

02952-

222527 

02952-

220129 

Fax 224129 

ho@rajasthanbank.co.in 

csbranch@rajasthanbank.co.in 

 

27 Sawaimadhopur Ur. Co-op. Bank Ltd. 

Above Old Ajmer Mishthan Bhandar, 

Bajaria,  

Sawaimadhopur – 322001 

 

Sh. Nikhil Gupta 

Chairman 

9784862667 

Sh. Virendra Kumar 

Gupta (Cooperative 

Inspector) 

9928984442 

9414922240 

07462-

221375 

FAX: 222516 

 

swm.ucb@urbanbankswm.com 

28 Sikar Urban Co-op. Bank Ltd. 

Mahatma Gandhi Road 

Post Box No.24 

Sikar – 332 001 (Rajasthan) 

Dr. Pradeep Joshi  

Chairman  

9829253300 

9875010007 

Sh. Mukesh Kumar 

Soni  

Acting CEO  

01572-

254448-

Subhash 

Chowk 

Branch 

 254405-H.O. 

Branch 

FAX: 01572-

254457-HO 

sucb_sikar@yahoo.com 

29 Sumerpur Mercantile Urban 

Co-op. Bank Ltd. 

Nagar Palika Road 

Sumerpur, Pali – 306902 

 

Administrator  

Sh. Om Pal Singh 

Bhati, Joint 

Regisrar. 

 

02933-253356 02933-

253888 

FAX: 253888, 

258783, 

256295 Sh. 

Kailash 

Swarup Kalla 

9414609529 / 

9672999661 

smucb97@rediffmail.com 

30  

The Railway Employees Co-operative 

Banking Society Ltd., Jodhpur  

Railway Institute, Harish Joshi Marg, 

Rly. Stn. Road, 

Jodhpur – 342 001 (Raj.) 

 

Sh. Kaushal 

Kumar 

Chairman 
 

 

Sh. Manoj Kumar 

Parihar   9414476450 

and  9001894721 

0291-

2620690 

recbs1@dataone.in 

recbs1919@gmail.com 

www.railwaybankjodhpur. 

com 

31 The Rajasthan Urban Co-op. Bank Ltd. 

G-20, Krisna Marg, C-Scheme 

Jaipur - 302 001 

 

Sh. Krishan 

Kumar Tak 

Chairman  

9828063000 

Sh. Leela Purshottam 

9828153372 

0141-

2372384 

2360373 

FAX: 

2372384 

ho@rajasthanbank.in 

csbranch@rajasthanbank.in 

32 The Sterling Urban Co-op. Bank Ltd. 

193-Basant Bahar Colony, Gopalpura 

Mode, Tonk Road,  

JAIPUR-302018 

 

Sh.Jitendra 

Kumar Sharma 

Administrator 

 

 

Sh.Rajendra Kr. 

Sharma GM -

9784591460 

9413123919 

 

 Sh. Sanjay Gupta 

9829174195 

 

0141-

2724460, 

2724461  

2370195 

 

stucboss@rediffmail.com 

33 The Udaipur Mahila  Samridhi Urban 

Co-operative Bank Ltd.  

"SAMRIDHI", 1st Floor, 2/7, 100 Feet 

Road, Sector-14, 

Goverdhan Vilas, Udaipur (Raj.) 

313002 

 

Smt. Kiran Jain 

Chairperson 
9413317824 

7665501999 

 

Sh. Vinod Chaplot 

94133-19704 

0294-2463284 

Email-

ceo@samridhibank.com 

0294-

2640704, 

2641003 

FAX: 0294-

2641003/  

5131845 

ho@samridhibank.com 

34 The Udaipur Mahila Urban Co-op. 

Bank Ltd.  

21-Hiran Magri, Sector-3, Opp. BSNL 

Office,  

Udaipur – 313 002 (Rajasthan)  

 

Smt. Sonal 

Ajmera 

 Chairperson  

9001681006 

0294-2450230  

Smt. Meenakshi Nagar 

9680207050  

6350081720 

0294-

2462338  

0294-

2462306  

headoffice@umucb.com 

generalmanager@umucb. com 

35 The Udaipur Urban Co-op. Bank Ltd. 

9C-A, Madhuban, First Floor 

Udaipur – 313 001 (Rajasthan) 

Sh. Tauseef 

Hussain  

Chairman 

9829538659 
  

Sh.Qutbuddin Shaikh  

0294-245600 (R) 

7597294354 

9571923923 

0294-

2528214 

/2560783 

FAX-0294-

2423752 

ceo@uucbudaipur.com 

 

 

mailto:ho@rajasthanbank.co.in
mailto:csbranch@rajasthanbank.co.in
mailto:swm.ucb@urbanbankswm.com
mailto:recbs1@dataone.in

